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Ciclo Tributos Provinciales
Novedades en materia de agentes de retención y percepción.

IIBB-Entre Ríos. Establecimiento de alícuota padrón

Expositor: Víctor Brigo
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Introducción
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https://www.youtube.com/watch?v=bL4TrQo6xL8&ab_channel=ConsejoProfesionalde
CienciasEcon%C3%B3micasCABA

Ref. 2605LV. Ciclo Tributos Provinciales 1° Reunión 2024.
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https://www.youtube.com/watch?v=HrtZYuNGWZ
Q&ab_channel=ConsejoProfesionaldeCienciasEcon
%C3%B3micasCABA

Ref. 2610LV. Ciclo Tributos Provinciales 2° Reunión 2024.
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https://www.youtube.com/watch?v=vrS9BQ13mU
A&t=4002s

Ref. 2619LV. Ciclo Tributos Provinciales 4° Reunión 2024
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RESOLUCIÓN N°208/24 ATER
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Modificación del régimen de recaudación

OBJETIVOS

• Facilitar y simplificar la actuación de los contribuyentes nominados como agentes

• Lograr una armonización con los regímenes tributarios de otras jurisdicciones

• Lograr la disminución paulatina de la presión fiscal y de la generación de saldos a favor
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Modificación del régimen de recaudación

VIGENCIA

• Originalmente pensada para 01/08/2024.

• Postergada su aplicación a partir del 01/10/204 (RES 234/24 ATER)
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Modificación del régimen de recaudación

¿QUÉ CAMBIA?

Sectores especiales de retención Res 319/2016

Sectores especiales de percepción Res 319/2016

Se unifican en un régimen general

para todos los agentes
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Modificación del régimen de recaudación

¿QUÉ CAMBIA?

ALÍCUOTA PADRÓN

• ATER generará un padrón con la alícuota que los agentes deberán aplicar a cada

contribuyente del Impuesto sobre los Ingresos Brutos.

• El padrón será actualizado mensualmente por ATER y puesto a disposición en

www.ater.gob.ar con una antelación no menor a siete (7) días hábiles de su entrada en

vigencia.

• Las alícuotas generales o especiales para cada sujeto pasible serán establecidas

ponderando la base imponible de las últimas seis (6) declaraciones juradas vencidas,

la actividad de mayores ingresos declarada, el comportamiento fiscal, categorización,

actividades económicas desarrolladas, exenciones, y toda otra información que la

Administradora Tributaria disponga.
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Modificación del régimen de recaudación

¿QUÉ CAMBIA?

ALÍCUOTA PADRÓN

• El objetivo del padrón es que la información contenida en el mismo evite la retención o
percepción indebida de impuestos. Se encontrarán en el padrón la totalidad de los
contribuyentes con su respectiva alícuota de retenciones/percepciones, salvo los no inscriptos
a los que se les deba retener/percibir por tener actividad con sustento territorial en la provincia

 Los contribuyentes con riesgo fiscal aparecerán en el padrón con una alícuota incrementada. 

 Los contribuyentes excluidos (sujetos exentos, sujetos con certificado de exclusión / sujetos del 
Régimen Simplificado) aparecerán con alícuota 0.
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Modificación del régimen de recaudación

¿QUÉ CAMBIA?

ALÍCUOTAS RETENCIÓN Anexo III RES 208/2024

 Alícuota General: 3%

 Alícuotas diferenciales 0,10% / 0,25% / 0,50% / 1,00% / 2,00% / 3,50% / 5,00% / 6,00% / 9;00%

 Alícuota para sujetos que no acrediten condición de inscriptos: 6%

 Alícuota Riesgo Fiscal:?

 Alícuota 0: ?
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Modificación del régimen de recaudación

¿QUÉ CAMBIA?

ALÍCUOTAS PERCEPCIÓN Anexo III RES 208/2024

 Alícuota General: 3%

 Alícuotas diferenciales 0,00% / 0,10% / 0,25% / 0,50% / 1,00% / 2,00% 

 Alícuota para sujetos que no acrediten condición de inscriptos en Entre Ríos: 0,50%

 Alícuota para sujetos que no acrediten condición de inscriptos en IIBB: 6,00%

 Alícuota Riesgo Fiscal:?
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Modificación del régimen de recaudación

¿QUÉ CAMBIA?

MONTO MÍNIMO SUJETO A RETENCIÓN / PERCEPCIÓN
• El monto mínimo se publicará en la página web, en el mismo lugar donde se encuentran los

padrones. Este monto será aplicable a todos los contribuyentes.

EXCLUSIÓN POR COEFICIENTE UNIFICADO MENOR A 0,10
• Eliminado de la resolución. Se retendría / percibiría según alícuota padrón (¿debería ser 0? NO

LO ES)

BASE SUJETA A RETENCIÓN / PERCEPCIÓN
• Aclara taxativamente que los tributos de cualquier índole no forman parte de la base sujeta a

retención / percepción (otras percepciones, por ej).
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Cambios en sistemas
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Modificación del régimen de recaudación
Diseño de registro del padrón

Pista: mismo diseño que

CABA.



Víctor Brigo
CPCECABA T365 F158
www.phoros.com.ar

Modificación del régimen de recaudación
SIRCAR

• Al modificarse los regímenes, debería actualizarse la tabla de tipificación de regímenes

de SIRCAR
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Modificación del régimen de recaudación
SIRCAR

• Al modificarse los regímenes, debería actualizarse la tabla de tipificación de regímenes

de SIRCAR
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¿Qué no cambia?
Repaso del régimen
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Resolución N° 208/2024 ATER

SUJETOS OBLIGADOS

Régimen NOMINATIVO

• Las altas y bajas se publican de manera semestral en ABRIL y OCTUBRE.

• Altas comienzan a actuar a partir de 1° Julio y 1° Enero

• Bajas actúan hasta 30 de Junio y 31 de Diciembre
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Resolución N° 208/2024 ATER

SUJETOS OBLIGADOS

Régimen NOMINATIVO

• 1698 Agentes de percepción
• 1189 Agentes de retención
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Resolución N° 208/2024 ATER

SUJETOS PASIBLES DE RETENCIÓN

• Son sujetos pasibles de retención todos aquellos que revistan el carácter de inscriptos y/o
responsables del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, sean contribuyentes locales o bajo el
Régimen de Convenio Multilateral, y/o aquellos sujetos que, sin estar inscriptos, realicen
actividades con sustento territorial en la Provincia de Entre Ríos.

• CRITERIO AMPLIO (POR INSCRIPCIÓN).
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Resolución N° 208/2024 ATER

SUJETOS PASIBLES DE PERCEPCIÓN

• Son sujetos pasibles de percepción todos aquellos que revisten el carácter de inscriptos y/o
responsables del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, sean contribuyentes directos o sujetos al
Convenio Multilateral, con jurisdicción en la provincia, tengan o no sede de pago en ésta, y/o
aquellos sujetos que, sin estar inscriptos, realicen operaciones de adquisición y/o locación de
bienes, contratos de obras y/o servicios.

• Son operaciones pasibles de percepción, todas aquellas celebradas en el ámbito de la Provincia
de Entre Ríos; entendiéndose por tales a las adquisiciones y/o locaciones de bienes, contratos
de obras o servicios efectuados sobre bienes, cosas o personas que se recepcionen o sitúen en
sedes, depósitos, establecimientos, locales dentro del ámbito de la Provincia.

• CRITERIO ENTREGA
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Resolución N° 208/2024 ATER

BASE SUJETA

• Percepción: Importe neto facturado.

• Retención:

Sujetos locales Importe neto del pago.
Sujetos de CM RG 50% Del importe neto del pago
Sujetos de CM RE Base atribuible a la jurisdicción
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Resolución N° 208/2024 ATER

PARTICULARIDADES DE LA BASE SUJETA A RETENCIÓN

• Acumulativa (como Ganancias)

1. Al importe de cada pago se le adicionarán los importes de los pagos anteriores efectuados en
el mismo mes calendario, realizando la comparación con el mínimo no sujeto a retención.

2. De superarse el mínimo antes mencionado, se aplicará la alícuota que corresponda sobre la
sumatoria de los importes abonados durante el mismo mes calendario.

3. Cuando se realicen pagos posteriores, se efectuará una nueva sumatoria a la que se aplicará la
alícuota correspondiente, y al monto de la retención resultante se le detraerá la suma de las
retenciones ya practicadas en el mismo mes calendario
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Resolución N° 208/2024 ATER

NOTAS DE CRÉDITO

• La devolución de la percepción originalmente facturada procederá cuando las notas de crédito
se emitan:

1. como consecuencia de la anulación total de la operación instrumentada mediante la
emisión anterior de la factura o documento equivalente

2. para efectuar un ajuste del importe de la percepción oportunamente practicada, por
haber resultado errónea su liquidación.

• Sin límite temporal
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Resolución N° 208/2024 ATER

Presentación de DDJJ

• Mensualmente

• A través de SIRCAR

• Conforme el calendario de vencimientos dispuesto por la COMARB
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¿Preguntas?


